
D.R.S. n.              /2022

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna

DECRETO DI APROVAZIONE CONTRATTO

(art. 32 c. 12 e art. 33 c. 2 del Dlgs n.50/2016)

OGGETTO: “Patto per il Sud – Fondo di Sviluppo e Coesione”

Delibera della Giunta Regionale  n.442 del 19/10/2021

“Lavori di urgenza da realizzare nel fiume Sotto di Troina in agro di Regalbuto nel tratto fg.21

in corrispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 296”

Importo complessivo dell'intervento €. 780.000,00 SOA Cat. OG8 Cl.III

CUP: G17H03000130001

CIG: 927426773G

Operatore economico:   MESSINA Costruzioni srl

con sede in Mussomeli (CL), Via Palermo, 140/bis, Partita IVA 01303330854

pec   messinacostruzionisrl@arubapec.it

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI ENNA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge di contabilità  generale dello Stato  ed il  relativo  Regolamento di  esecuzione

approva ti rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della  Regione  Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che  approva il

Testo  Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione

Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo 4  della legge regionale  12 luglio 2011 n. 12 che  ha istituito, nell'ambito

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti

regionali ai sensi della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e

successive modifiche ed integrazioni”

VISTA la Legge Regionale  8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni,

riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

1

Salvatore
Casella di testo
1919



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal

1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo

n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo

11;

VISTA la Legge n.13 del 25/05/2022 di stabilità regionale 2022-2024 pubblicata sulla GURS n.24

del 28/05/2022;

VISTA la Legge n.14 del 25/05/2022 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-

2024 pubblicata sulla GURS n.24 del 28/05/2022;

VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che “I soggetti attuatori di opere

sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori

nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento

legislativo o amministrativo”;

Visto il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020, in esecuzione della Delibera n. 252 del 14/06/2020, con il

quale è stato conferito a decorrere dal 16/06/2020 all’Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di Di-

rigente dell'Ufficio del Genio Civile di Enna;

Visto la nota del Dirigente Generale del D.R.T. n.169166 del 21/08/2019, assunta al prot. n. 169366

del 22/08/2019, con la quale si “autorizza i competenti Uffici del Genio Civile ad avviare le procedure

di  affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi,  nelle  more  del  perfezionamento  delle  procedure  di

finanziamento da parte del Commissario Straordinario contro il Dissesto Idrogeologico della Sicilia”

per avviare le procedure per l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art.1 comma 5 del Dlgs n.50/2016,

convertito con Legge n.55/2019 e con le procedure previste dal Dlgs n.50/2016 e smi;

VISTA la delibera della Giunta Regionale  n. 442 del 19/10/2021 concernente la “Redistribuzione

risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” con la quale

è stata condivisa la proposta di redistribuzione degli interventi nell’ambito del  POC 2014/2020 della

Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017 di cui alla deliberazione della

Giunta  Regionale  n.  292  del  16/07/2021,  in  conformità  alla  nota  del  Soggetto  Attuatore  del

Commissario  di  Governo contro il  dissesto  idrogeologico nella  Regione Siciliana prot.  11781 del

29.11.2021 come integrata dallo stesso Soggetto Attuatore con  nota prot. 12036 del 5.10.2021;

Visto il  DDG n.1781 del  12/11/2021 con la quale con la quale il Dirigente Generale del DRT ha

individuato  ed effettuato  la nomina RUP e costituzione Ufficio di  progettazione,  Direzione Lavori  e

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Visto la previsione economica dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di di €. 780.000,00, di

cui  €.514.667,91 per lavori,  con l’incidenza di  manodopera pari  a €.26.059,04, comprensivi  degli

oneri  per  la  sicurezza  pari  a  €.4.245,11 non  soggetti  a  ribasso  e  €.113.226,94,66  per  somme  a

disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il D.D.G. n. 922 del 28/06/2022 con il quale è stata accertata la somma sul capitolo di entrata 8031

per gli “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma

Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014-2020) per  gli  interventi di  mitigazione del  dissesto

idrogeologico” codice finanziario E.4.02.01.01.001, la somma complessiva di € 780.000,00 per l’esercizio

2022;

Visto la  Determina a Contrarre n.  561 del  05/07/2022  che avvia la procedura di gara  negoziata

senza previa pubblicazione del bando, relativa ai “Lavori di urgenza da realizzare nel fiume Sotto di

Troina in agro di Regalbuto nel tratto fg.21 in corrispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 296”

individuato con CIG: 8103027D67,  per l’importo complessivo di €.  780.00,00 da espletare attraverso

procedura ai sensi art.36 c.2 lett.c), del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il concorso di operatori economici

in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art.80 del Dlgs n.50/2016 e della qualificazione

SOA, categoria OG8 Classifica III, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Visto il Verbale di Gara n.1 del 14/07/2022 recante “Proposta Formale di Aggiudicazione” del RUP,

a  favore  dell’offerta  di  cui  all’Operatore  aggiudicatario  MESSINA Costruzioni  srl,  con  sede  in

2



Mussomeli (CL), Via Palermo, 140/bis, Partita IVA 01303330854, che ha offerto, sull’importo a base

d’asta di di € 597.031,92, il ribasso del 17,9631%, pari a € 107.245,44;

Vista la Determina di Approvazione Proposta Affidamento, ai sensi dell’art.32 e art.36 comma

2 lett.c) del Dlgs n.50/2016, n.574 del 10/08/2022

Richiamato il Dlgs n. 159/2011, il  Protocollo di Legalità sottoscritto, la Circolare dell'Assessorato

Regionale  LL.PP.  n.  593/2006,  il  Piano  Triennale  Anticorruzione  e  Trasparenza  2021/2023  della

Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 530 del 11/03/2021;

Considerato che ai sensi dell'Art.163 c.7 del Codice, quest'Ufficio ha avviato la verifica dei requisiti di

ordine generale ed economico-finanziario di cui all’art.80 del Dlgs n. 50/2016 e smi richiedendo agli

enti preposti  le relative certificazioni e che dagli atti  nulli,  non risultano riscontri  ed evidenze per

l’inammissibilità dell’Operatore Economico all’affidamento dei lavori in oggetto;

Ritenuto che gli atti dell'affidamento risultano regolati e conformi, nella forma e nella sostanza, alla

normativa vigente;

Visto la Determina di Aggiudicazione Efficace n. 575 del 10/08/2022  ai sensi dell'art. 32 comma 7

del D.Lgs 50/2016 per l’operatore economico individuato con la procedura di gara sopracitata;

Visto il  D.D.G. n.  1295 del  14/09/2022 di annullamento e sostituzione integrale del precedente D.D.G.

n.992 del 28/06/2022 con il quale è stata accertata la somma sul capitolo di entrata 8031 per gli “Assegna-

zione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Com-

plementare 2014/2020 (POC 2014-2020) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” codi-

ce finanziario E.4.02.01.01.001, la somma complessiva di € 780.000,00 per l’esercizio 2022;

Visto il  DDG  n.  1343 del  21/09/2022 con  il  quale  è  stato  finanziato il  progetto  CUP:

58H21000230002  e  CIG  927426773C con  accertamento  in  entrata  del  bilancio  della  regione

siciliana per l’importo €. 780.00,00 con le risorse del Programma Operativo Complementare (POC)

2014/2020, capitolo 8031 (codice E.4.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana EF 2022

ed  è  stata  impegnata sul  capitolo  684176 Cod.  Codici  U.2.02.01.09.014  -  Cod.  Caronte

SI_1_31317, per l’importo complessivo ridotto di €.649.160,56;

Visto l’Atto di Cottimo Fiduciario sottoscritto in data  27/09/2022 dal Dirigente Capo Servizio di

questa Stazione Appaltante e dal Legale Rappresentante della Ditta MESSINA Costruzioni srl, con

sede in Mussomeli (CL), Via Palermo, 140/bis, Partita IVA 01303330854,  annotato al Registro Atti

d’Ufficio n. 206 del 27/09/2022, registrato alla Agenzia delle Entrate di Caltanissetta al n. 1490 del

29/09/2022 Serie 3, corrispondente ad un importo contrattuale di €. 494.468,77;

Considerato che  il  contratto  di  che  trattasi  è  stato  sottoscritto  con  riferimento  alla  verifiche

preliminari alla Aggiudicazione Efficace in ordine ai requisiti di ordine generale, tecnico-organizza-

tivo ed economico-finanziario di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016 e smi;

Visto  l’art.32 c.12 e art.33 c.2 del Dlgs n. 50/2016 recante approvazione del contratto;

Visto l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a

decorrere dal 1 luglio 2021;

il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna

D E C R E T A

Art.1  di approvare,  sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende integralmente

riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrale e sostanziale, ai sensi dell’art.32 c.12 e

art.33 c.2 del Dlgs n. 50/2016, l’Atto di Cottimo Fiduciario relativo ai  “Lavori di urgenza da

realizzare nel fiume Sotto di Troina in agro di Regalbuto nel tratto fg.21 in corrispondenza delle

part.lle 504, 237, 505 e 296”  stipulato dal Dirigente Capo Servizio di questa Stazione Appaltante e

dal Legale Rappresentante della Ditta  MESSINA Costruzioni srl in data 23/07/2020,  annotato al

Registro Atti d’Ufficio n. 206 del 29/09/2022, registrato alla Agenzia delle Entrate di Caltanissetta

al n. 1490 del 29/09/2022 Serie 3, corrispondente ad un importo contrattuale di €. 494.468,77;

Art.2 Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito

dall'art.  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente  provvedimento  è

pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto.

3



Art.3 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo assessorato per

la registrazione ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9.
 

Enna, lì

L’INGEGNERE CAPO

     (Arch. C. Fontanazza)  

4

Salvatore
Casella di testo
16 novembre 2022


		2022-11-16T12:16:40+0100
	CONCETTA FONTANAZZA




